
令和7年度赤堤小学校PTA 令和8年2月3日発信    
みんなのPTA通信 VOL.7 

PTAからの
お知らせ

立春の候、保護者の皆さまには日頃よりPTA活動に温かいご理解とご協力を賜り、心より

御礼申し上げます。

さて、これまで懸案となっておりました「馬出し・馬片付け」活動につきましては、前回

お知らせいたしました通り、4月より地区に戻し、保護者の皆さまによる運用となります。

「馬出し・馬片付け」活動は、登下校時における子どもたちの安全を守るために欠かせない

大切な取り組みです。お忙しい中でのご協力をお願いすることとなり心苦しい部分もござい

ますが、子どもたちを地域全体で見守る活動として、ご理解とご協力を賜れましたら幸いで

す。

また、今回初の試みとしてデジタルによる役員選出を実施いたしました。皆さまのご協力

のおかげで、円滑に選出を行うことができました。

本取り組みは、役員・委員の皆さまの作業負担の軽減や業務の効率化にもつながるものと考

えております。今後も、無理のないPTA活動を目指し、工夫を重ねてまいります。

PTAの任期も残すところあと1か月となりました。限られた期間ではございますが、最後

まで一つ一つの活動に真摯に取り組んでまいります。引き続き、皆さまのご理解とご協力を

どうぞよろしくお願い申し上げます。

令和7年度 会長 森 章子

PTA会長 ご挨拶

■馬出しの運営について

これまで地域の方にご協力いただいていた「馬出し」につきまして、今後はPTA・保護者

主体で運営していく方向性が決まりました。これにあたり、これまでご尽力くださった方へ感

謝をお伝えするとともに、引き継ぎのための講習等もご協力いただけることになっています。

現在は、安全に運営を継続できるよう準備を進めており、運用ルールやシフト体制について

校外委員会で検討を行っています。また、保護者の皆様に向けた説明資料の配信やアンケート

への回答共有も行われました。

年度内は従来どおり安全を最優先に実施し、来年度からの新体制へ円滑に移行できるよう準

備を進めてまいります。引き続きご理解とご協力をお願いいたします。

第8回役員会 令和8年1月22日 Zoom開催



■次期役員選出について

次年度PTA役員の選出は、今年度初めてデジタル方式で実施されました。未回答のご家庭

には書面でのご案内も行い、できる限り多くの方にご回答いただけるよう対応しました。

立候補がない役職については抽選を行い、選出された方へ書面でお知らせしています。初め

ての取り組みで課題も見えましたが、今後の役員選出方法をより良くしていくための大切な一

歩となりました。

次年度役員の皆様が円滑に活動を開始できるよう、引き継ぎ資料の整備も進めています。

■「学校モール」への移行について

世田谷区立小学校では、教材費等の徴収システムを「学校モール」へ移行することが決まっ

ています。PTA会費についてもこの仕組みの利用を検討していますが、現時点では詳細が十

分に見えていないため、来年度は従来方式を基本とする予定です。

具体的には、PTA会費は引き続きゆうちょ口座引き落としを中心とし、ゆうちょ口座をお

持ちでないご家庭には振込で対応できるようにする方向です。この変更点は新入生向け案内に

も反映予定です。

今後、情報が明確になり次第、より便利で負担の少ない方法を検討してまいります。



読み聞かせより

３学期は３回朝の読み聞かせに伺う予定です。

ご見学などいつでも承っておりますのでお気軽にご来校ください。

バレー部より

この冬も練習や練習試合に励んでいます。

年末には新しいメンバーを迎え、和気あいあいとチーム力を高めています。

現在2月21日のミニブロック大会に向けて頑張っていますので、応援よろしくお願いします！

引き続き、新入部員の募集をしています。

少しでも気になる方、体を動かしたい方、気分転換にもぜひ！

まずは見学・体験にふらりとおいでいただけると嬉しいです。

（体育館へは生涯学習センターの入り口から入ります）

〈活動日〉

毎週月木 17:00-19:00

第1.3土  15:00-18:00

（試合の前後など変動あり）

合唱団より

12月14日(日)にマンドリンコンサートに参加させていただきました。

また、12月20日(土)にはウインターコンサートを開催しました。

どちらのコンサートでもクリスマス曲を含む楽曲を披露し、日頃の練習の成果を発揮して、

美しいハーモニーを響かせることができました。ご来場の皆様にも大変喜んでいただき、団員

一同の励みとなりました。

ご来場いただいた皆様、本当にありがとうございました。

なお、引き続き新入団員を募集しております。

2月4日(水)〜6日(金)には体験会も予定しています。見学のみのご参加も大歓迎ですので、ぜ

ひお気軽にお越しください！

今後の定例会のスケジュールについて

2026年2月23日(月・祝)

  互選会    9時00分から

2026年3月13日(金) 対面開催

  第3回合同実行委員会  10時00分から

  R8年度 第1回役員会 10時30分から

各団体より


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

